
REI'CllLlKA E KosoyHS - pl:n Y(;.'IIIKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOS()VO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHlI CYD: 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 15 korrik 2013 
Nr.ref·:RK454/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI57/13 

Parashtrues 

Hajzer Beqiri 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se Posa-;me te 

Gjykates Supreme ASC.-11-0035, te 23 nentorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Hajzer Beqiri (parashtruesi), me vendbanim ne 
Prishtine. 



Vendimi i 

2. 	 Irnr.r.,,,rtvn Aktgjykimin ASC-11-0035 te Kolegjit 
Gjykates Supreme te Kosoves per <;eshtjet ne Lidhje me 
Privatizimit (Dhoma e Posac;me), te 23 

dorezuar atij me 11 janar 2013. 

Objekti i ~eshtjes 

3· ...eshte diskriminues ndaj 
gjendjen reale ne sistemin tone 

sherbime medha (tennine) ne spital 
shkak numrit madh 

kunder aktvendimit te 
bere koronarografine e 

zemres..." 

4. 	 Parashtruesi pretendon se ] dhe neni 31 [E Drejta 
per Gjykim te i jane shkelur nga 
Dhomae 

Baza juridike 

Kerkesa bazohet ne nenin 46,47,48 dhe 49 te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te 15 janarit 2009 (Nr. 
03/L-121), (ne tekstin e metejme: Ligji), 56 (2) RreguHores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 17 prill 2013, parashtruesi e dorezoi 'TCH"'YC",an 

7. 	 Me prill 2013, Kryetari caktoi Gjyqtarin 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues te 
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe 

Me 13 maj 2013, Sekretariati e njoftoi parashtruesin, e 

vu,""u<v Kosovare te Privatizimit (AKP) ne me 1r0l"1r0" 


20 qershor 2013, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit 9· 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e 

Permbledhja e IHIi..re,re 

10. 	 nentor Kolegji per Ankesa i Dhomes se Posac;me te Kosoves nxori 
e kontestuar (ASC-11-0035) dhe e refuzoi ankesen e parashtruesit 

punetoreve me te drejte ne 20% mjeteve 
"Ramiz Sadiku" ne Prishtine, si te paafatshme. 
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11. 	 Kolegji per se "Trupi gjykues e kishte vleresuar 
kunder listes perjundimtare, te drejte, te eilen ai e dorezoi 
marsit 2009, e eila Trupi gjykues erdhi ne 
ankuesi nuk kishte arsyetim te 
mosrespektimin e afatit kohor, provat mjekesore nuk 
afatin kohor te ankeses .... dhe bazuar ne arsyet e 
paraqitura ne arsyetimin ligjor, e rejuzon ankesen 
pabazuar." 

Pretendimet e parashtruesit 

12. 	 Parashtruesi ai kishte paraqitur prova 
mjekesore ne e Posa<;me, ankesa e tij 
ishte refuzuar. Ai kohes kur ai duhej te bente 
kontrollin mjekesor, prese gati nje vit, dhe 
prandaj ai e kishte ushtronte ne kohe ankesen ne 
Dhomen e Posa<;me. 

Parashtruesi kerkon vendimin e lartcekur 
dhe te urdheroje autoritetet te nxjerrin vendim 
meritor." 

Pranueshmeria e kerkeses 

14. 	 Gjykata, duhet qe se pari te i kerkeses i ka plotesuar 
kriteret e pranueshmerise 	 specifikohen me tu1;je 

dhe ne Rregullore te 

Gjykata i referohet nenit 113 (1) 	 se: 

"Gjykata Kushtetuese vendos rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre nga pala e autorizuar. 

parasysh nenin 48 	 Kushtetuese, 1 cHi 

i kerkeses ka per detyre qe ne e 
se eilat te drejta dhe liri pretendon se ijane eenuar 

konkret i autoritetit publik te eilin pa rash truesi deshiron ta 

Gjykata merr parasysh rregullin 36 

"Gjykata rejuzoje nje kerkese si qartazi te VU.''''U.L,UU. 

d) kur nuk deshmon ne menyre te e 
tij." 

18. 	 ."'."'''VH se sipas Kushtetutes, 
mt:'T'T',:>r 	 me gabimet e fakteve ose 

gjykatat e rregullta, perve<; dhe 

3 




te kene shkelur dhe lirite e mbrojtura 

(kushtetutshmeria). 


19. 	 Prandaj, Gjykata vepron si gjykate e shkaUes 
perkitazi me nga gjykatat e rreguUta. RoE i 
rregullta eshte t'i ""1"0",.,.",,,1"r., t'i zbatojne rregullat perkatese 
procedurale dhe mutandis, Garcia 
Spanjes [DHM], Gjykata Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut [GJEDNJ] 1999-1; Aktvendimin per papranueshmeri 
rastin nr. 70/11 Hima dhe Bestar Hima, 
V1eresim i Gjykates Supreme, A. Nr. 
983/08 te 7 shkurtit 

20. 	 se parashtruesi i ka shfrytezuar 
e Procedures Kontestimore, duke 

Trupit Gjykues te Dhomes se Posac;me 
V"""",,",U.'''-' i kishte marre parasysh dhe i 

21. 	 Prandaj, Gjykata konsideron se asgje nuk tregon qe rastit i kishte 
munguar paanshmeria ose procedurat """""""'oJ'" ishin ne ndonje menyre te 
padrejta (Shih, mutatis mutandis, Shub Vendimi i GJEDNJ-

per pranueshmeri te 2009). 

22. 	 perfundim, parashtruesi as nuk e ne ndonje shkelje te 
te drejtave te tij te garantuara me Kushtetute as nuk kishte dorezuar ndonje 
prove prima facie per ndonje shkelje Republikes se 
Sllovakise, Vendimi i GjEDNJ-se 53363/99, i 

majit 2005). 

Nga kjo rezulton se kerkesa eshte e 1. (c) te 
Rregullores punes, qe parasheh se "Gjykata t'i shqyrtoje kerkesat 

nese: c) kerkesa eshte qartazi e bazuar." 

Gjykata gjen se nuk ishte 
(1) te Kushtetutes, 

Rregullores, dhe si e 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (1) te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 
48 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, me 15 korrik 
2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20 (4) 
te Ligjit; dhe, 

IV. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 dykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues 
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